116. (62) *Dixit iterum : Non licet invenire maiorem hac charitate, ut quis ponat animam suam pro proximo suo* ⁶. *Quod si aliquis audierit sermonem malum, hoc est tristissimum, cumque possit ipse etiam parem referre, se devicerit ut non dicat ; aut si circumventus fuerit, et toleraverit, nec retribuerit fraudatori ; talis homo ponit animam suam pro proximo.*

117. *Frater interrogavit abbatem Poemenem, dicens : Quid est hypocrita ? Ait illi senex : Hypocrita est, qui docet proximum suum rem ad quam ipse non pertigit. Scriptum est enim : Quid vides festucam in oculo fratris tui, et ecce trabs est in oculo tuo* ⁷ ? *et quae sequuntur.*

118. (63) *Frater interrogavit abbatem Poemenem, quid esset, irasci temere fratri suo* ⁸. *Et respondit : Quacunque injuria te afficerit frater tuus, si ira adversus eum communotus fueris, irasceris temere. Licet dextrum tibi oculum effoderit, et*

³ Luc. xii, 36. ⁴ Prov. xxv, 8. ⁵ I Reg. xvii, 35. ⁶ Joan. xv, 13. ⁷ Matth. vii, 3, 4. ⁸ Matth. v, 22. ⁹ Al. θαλλα. ¹⁰ Al. inser. δρπάζομαι.

(59) *Vit. Patr. iv, 36.*

(60) *Ib.*

(61) *Vit. Patr. iii, 16, in Ephraem, p. 387, n. 13.*

(62) *Vit. Patr. xvii, 10.*

(63) *Vit. Patr. x, 47.*

(64) *Meliora ταῦτης τῆς ἀγάπης. Me quamvis non inveniente, nemo erit qui non emendabit locum Luciferi lib. ii pro S. Athanasio p. 142 : Majorem hac charitatem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis. Ediderunt, Majorem hanc (Joan.*

A σάτω αὐτὸν, καὶ ἀγρασάτω μάχαιραν τουτέστιν δέκαν ἀνάπαυσιν ἀφήσει αὐτὴν, καὶ κρατήσει τὴν στήνην ὅδον.

ριγ'. Ἡρώηςάν τινες τῶν Πατέρων τὸν ἀδεβάν Ποιμένα, λέγοντες Ἐδύν οἱ δρθαλμοὶ σου, ταῦτα διαμαρτύρουν ἐτῶ δὲ λέγω ὑμῖν, διτις Ἐδύν καὶ ψηλαφήστε ταῖς χερσὶν ὑμῶν, μὴ μαρτυρήσητε. Ἀδελφὸς γάρ τις ἔχειν αἴτιοι τοιούτω, καὶ εἰδεν ὡς τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μετὰ γυναικὸς ἀμαρτάνοντα, καὶ πολλὰ παλεμηθεῖς, ἀπέτιλῶν ἐνυξεν αὐτοὺς, ὡς νομίζων αὐτοὺς εἶναι, τῷ ποδὶ αὐτοῦ, λέγων Παύσασθε λοιπὸν, ἔως πότε ; Καὶ ίδοις εὑρέθησαν θαλλοὶ ⁹ σίτου. Άκα τοῦτο εἶπον ὑμῖν, διτις Καὶ ἐὰν ψηλαφήστε ταῖς χερσὶν ὑμῶν, μὴ ἐλέγχετε.

ριθ'. Ἀδελφὸς ἡρώης τὸν ἀδεβάν Ποιμένα, λέγων Τί ποιήσω, διτις παλεμοῦμαι εἰς τὴν πορνεῖαν καὶ ¹⁰ εἰς τὸν θυμόν ; Λέγει δὲ γέρων Διὰ τοῦτο δὲ οὐδεὶς θεαγέν, διτις Τὸν μὲν λεόντα ἐπέτασσον, τὴν δὲ ἀρκοτὸν ἀπέκτινεν τούτῳ δέ ἐστιν, διτις τὸν μὲν θυμὸν ἀπέκοπτον, τὴν δὲ πορνεῖαν ἐν πόνοις ἔθλιδον.

ρις'. Ἑπει πάλιν Μείζονα ταῦτης τῆς ἀγάπης (64) οὐκ ἔστιν εὐρεῖν τίνα, τοῦ θεῖναι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ τοῦ πλησίον αὐτοῦ. Εἰ γάρ τις ἀκούσει λόγου πονηρὸν, τουτέστι λυπηρὸν, δυνάμενος καὶ αὐτὸς τὸν δημοιὸν εἰπεῖν, καὶ ἀγωνίσται μὴ εἰπεῖν. Η̄ ἐὰν πλεονεκτηθῇ, καὶ βαστάζῃ, καὶ μὴ ἀνταποδούσει αὐτῷ δὲ τοιούτος τίθησι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ τοῦ πλησίον.